Дело № 5-62-525/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 декабря 2022 г.                                                                                      пгт. Ленино

   Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица -

		Ищенко.И.В. (данные изъяты)

УСТАНОВИЛ:

              Согласно протоколу об административном правонарушении №91112226900019200002 от (данные изъяты)года должностное лицо Ищенко И.В. допустила административное правонарушение, выразившееся в неисполнении обязанности по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2021 года, установленную п. 3 ст. 289 Главы 25 Раздела VIII Налогового кодекса Российской Федерации (далее по тексту –НК РФ), что влечет ответственность граждан  и должностных лиц, предусмотренную ст.15.5 главы 15 раздела II КоАП РФ. В ходе проведения камеральной налоговой проверки налоговой декларации по налогу на прибыль организации за 12 месяцев 2021 года МАУ «УГИЗ» выявлено непредставление налогоплательщиком налоговой декларации в установленный законодательством о налогах и сборах срок. Последним днем срока предоставления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2021 года является (данные изъяты)года, фактически МАУ «УГИЗ»  представило налоговую декларацию (данные изъяты)года, в связи с чем составлен акт камеральной проверки №1563 от (данные изъяты)года об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях.
Руководитель ликвидационной комиссии  Муниципального автономного учреждения (данные изъяты)Ищенко И.В. в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела извещена судом надлежащим образом и в срок. Мировому судье поступило ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие. С протоколом согласна, просит назначить минимальное наказание.
В соответствии с п.4 ч.1 ст.29.7 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие Ищенко И.В.
Исследовав материалы дела суд приходит к выводу о виновности Ищенко И.В.
Вина Ищенко И.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ подтверждается: протоколом об административном правонарушении №91112226900019200002 от 07.11.2022 года; копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
Таким образом, действия должностного лица Ищенко И.В. правильно квалифицированы по ст.15.5 КоАП РФ как нарушение сроков предоставления налоговой декларации.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, отсутствие отягчающих и смягчающих вину обстоятельств, а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи минимальном размере.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновным должностное лицо –(данные изъяты) Ищенко И.В. (данные изъяты) в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 62 Ленинского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового судьи                                                                   А.А. Кулунчаков